
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303240

PORTARIA: 265
Objetivo: REALIZAR INVENTÁRIO DO ESTOQUE DE 
IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS NAS SALAS DE VACINA 
DOS PSF E REDE DE FRIO MUNICIPAL PARA POSTERIOR 
ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ESTOQUE E DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS SIS- EDI.
Fundamento Legal: LEI 5.810-RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5108420014/FRANCISCA SOLANGE A. DOS SANTOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
11/11/2011
572332311/KLEMILSON DE JESUS R. DE CASTRO (ARTES 
PRATICAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
11/11/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302831

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 90 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS matricula n° 57205402-2 lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Organização, 
Controle e Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, durante 
o período de 07 a 12/11/2011.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA Nº 169 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303063

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARY ALVES FERREIRA, Assistente 
Social, matrícula nº 54190764-1, para responder pela 
Ouvidoria do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 
01.11.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/11/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303276

PORTARIA: 113
Objetivo: Acompanhar paciente gravida até santa casa de 
misericordia (Belém-Pará) 
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205551/Maria Izonete Alves do Espirito Santo (Técnico de 
Enfermagem ) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
09/11/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303355

PROCESSO: 2011/60205
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  058/2011 - HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por lote”, em favor das empresas:
BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - Lote: 4, 5, 
13, 39, 40, 41, 42, 43 e 44. Valor total: R$ 993.437,88;
GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA - LOTE: 37. Valor 
total: R$ 225.140,19;
BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EPP. Lote: 2, 3, 8 e Ítem: 181. Valor total: R$ 623.460,44;
SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Lote: 9, 
12, 20, 23, 26, 28, 38, 48, 49, 50, 51, 53, 54 e 55. Valor Total: 
528.064,94;
F.CARDOSO E CIA LTDA - Lote: 1, 6, 11, 16, 17, 21, 22, 25, 32, 
34, 45, 46, 47; Itens 116 e 158. Valor Total:R$ 3.211.202,98;
CRISTALFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Lote: 7, 
24, 27, 33, 35 e 52. Valor Total: R$ 1.515.238,30;
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA - Lote: 10, 30 e 
36. Valor Total: R$ 698.407,88;
CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - Lote: 29, 57 e 59. Valor Total: R$ 3.402.605,47;
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. Lote: 31. 
Valor Total: R$ 312.060,96;
EDILENA DOS SANTOS S.FERREIRA. Lote: 18. Valor Total: R$ 
12.288,96;
CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMP. DE MAT. MÉDICOS LTDA. 
Ítem: 89. Valor Total: R$ 63.936,00;
ART FIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Ltda: 14, 15, 
19, 56 e 58. Ítens: 88,219 e 336. valor Toal: R$ 384.354,05
Itens Fracassados 328: . Valor Total: R$116.532,00.
Valor Total da Ata:R$ 11.970.198,05.
Belém, 03 de novembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302829

PROCESSO: 2011/9273
Pregão Eletrônico nº 095/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO FORNO COMBINADO .
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor da empresa: ALLOY COM. DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Belém, 07 de novembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302848

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 104/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, PARA ATENDER AS DIRETORIAS DO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302857

PROCESSO: 2011/173.425
Pregão Eletrônico nº 039/2011 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva, instalação, limpeza de dutos e 
operação de centrais de ar e água gelada, mini centrais de ar 
condicionado/split e aparelhos de ar condicionado “tipo” janela 
e câmaras frigorificas, para atendimento aos equipamentos de 
refrigeração instalados no HOL e NAEE,com reposição integral 
de peças, por um período de 12 meses.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: A.S. SERVIÇOIS - EPP. 
Belém, 04 de novembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302931

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 800/2011-GAB/DG/H
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEA JAQUELINE DE SOUZA MOURA DE OLIVEIRA         
AGENTE ADMINISTRATIVO              31/03/2012  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 802/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303461

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/434165 de 26/10/2011.
CONSIDERANDO os termos das Portarias Nº 733/2011 - GAB/
DG/HOL de 23/09/2011, que concede Licença Prêmio de 60 
(sessenta) dias, a servidora JORGE WILSON TUMA, Médico, 
matricula n° 3259781/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período 01/11/2011 a 
30/12/2011 referente 5° triênio, de 17/08/2005 a 16/08/2008.
RESOLVE:
REVOGAR, 60 (sessenta) dias da Licença Prêmio concedida 
através da supramencionada Portaria, no período de 
01/11/2011 a 30/12/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303484

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 31/08/2011
Valor: 121.383,00
Vigência: 31/08/2011 a 28/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fornecimento de filmes para raio-x, revelador e 


